
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只

车辆减震器和 400台专用设备技改项目

建设单位(盖章)： 台州九桔科技股份有限公司

编制日期： 二〇二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表

建设项目名称
台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆

减震器和 400台专用设备技改项目

建设项目类别 33-071汽车零部件及配件制造

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

项目建设地点 浙江省玉环市干江滨港工业城

一、建设单位情况

建设单位名称（盖章） 台州九桔科技股份有限公司

统一社会信用代码 91331021MA2DT35X08
[...]
根据同类型企业类比调查，油漆车间内的恶臭等级在 2~3级左右，车间外的恶

臭等级在 0~1级左右，距离车间 50m外无异味。本项目与周边敏感点为商住用

地，因此需保证喷漆间整体密闭，保持负压收集，加强厂区内绿化。在此基础

上，项目恶臭对周边敏感点影响较小。项目有组织排放及厂界臭气浓度能满足

《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）表 1大气污染物排放

限值和表 6企业边界大气污染物浓度限值。

根据前文分析，正常工况下，项目有组织排放均满足相应排放标准要求。由

于项目废气经收集处理后排放，排放量较小，且项目与敏感点之间设置防护绿

地、生活绿地等隔离带，因此只要加强废气处理设施的维护，确保其正常运行，

项目排放废气经大气扩散后对敏感点和周围环境影响较小。

2、水环境影响和保护措施

（1）废水污染源强情况

本项目不新增员工，主要新增废水主要为清洗废水、前处理废水、浓水及反

冲洗废水、喷淋废水。

①清洗废水

根据建设单位统计资料，本项目共设32台清洗机及4台超声波清洗机，清洗过

程需添加清洗剂，去除配件表面的油脂、碎屑等。清洗槽平均容积约为2m3/台，



台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆减震器和 400台专用设备技改项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号80

每周更换一次清洗槽，约52次/年，定期补充损耗。有效容积按清洗槽容积的85%

计，新鲜水用量按废水产生量的115%计，则清洗工序的用水量约为3659.76t/a，

废水产生量约为3182.4t/a。

②前处理废水

根据建设单位提供的设计资料，本项目前处理废水产生情况见下表。

表 4-17 前处理废水产生量汇总表

工艺
有效

容积
m3

槽液更

换频次

次/a

用水量 排水量

废水类别直喷

用水
t/a

配槽液

用水
t/a

槽液

补充
t/a

溢流

量
t/a

倒槽

量
t/a

热水洗 1 3.09 24 / 74.05 3.70 / 74.05 清洗废水

预脱脂 4.11 24 / 89.65 / / 98.74 脱脂废水

主脱脂 7.20 24 / 156.88 7.84 / 172.79 逆流至预脱脂

热水洗 2 3.09 24 / 74.05 / / 74.05 清洗废水

清水洗 1 3.09 24 / 74.05 3.70 / 74.05 逆流至热水洗 2

表调 2.57 24 / 49.71 2.49 / 61.71 表调废水

磷化/
硅烷化

8.23 24 / 112.47 5.62 / 197.47 硅烷化/磷化废水

水洗 2+
底部清洗

3.60 24 / 86.39 / 2970 86.39 清洗废水

纯水洗 1 3.09 24 3300 74.05 3.70 / 74.05 逆流至水洗 2

单条线小计 4118.37 3883.31 /

前处理废水合计 8236.74 7766.62 /
备注：有效容积按槽体容积 85%计；槽液每月更换 2次；槽液补充量按槽容 5%计；纯水

洗 1配套喷淋及直喷，直喷为连续排放。

考虑项目主要对管材、线材加工后的工件进行清洗、脱脂除油等处理过程总

体呈碱性。因此在清洗、脱脂除油及表面处理过程几乎不会产生腐蚀等情况，重

金属因子的析出量极少，不再对其进行定量分析。

参考《玉环市海捷污水处理科技有限公司日处理 3000吨污水技改项目环境影

响报告书》对当地企业表面处理产生的废水水质调查，本项目清洗废水及前处理

废水污染物产生情况见下表。



台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆减震器和 400台专用设备技改项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号81

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-18 清洗废水及前处理废水污染物产生情况表

项目 废水产生量 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 悬浮物 石油类 LAS 总锌 总锰

清洗废水
产生浓度 mg/L / 1000 / / / 300 20 20 / /

产生量 t/a 3182.40 3.182 / / / 0.955 0.064 0.064 / /

前处理废水
产生浓度 mg/L / 1800 80 450 700 700 200 200 少量 少量

产生量 t/a 7766.62 13.980 0.621 3.495 5.437 5.437 1.553 1.553 少量 少量

③浓水及反冲洗废水

本项目前处理过程需要使用纯水清洗。根据企业提供相关生产资料，本项目纯水使用量约为6755.51t/a。项目配套设置了1套

5t/h纯水制备装置，纯水制备过程产生浓水和反冲洗废水，纯水制备设备产水率按70%计，则自来水用量约为9650.73t/a，浓水和

反冲洗水产生量约为2895.22t/a。根据类比同类企业使用情况，主要污染物CODCr约为60mg/L，SS约为50mg/L，以及少量无机

盐。

④喷淋废水

本项目喷淋塔 5座，分别用于热锻粉尘、喷漆废气、热洁炉尾气、污水站恶臭的处理。喷淋塔每天排放一次，根据设计资

料，每座喷淋塔水箱约为 3.0m3。则废气喷淋废水为 4500t/a。

该废水主要污染因子为 pH，CODCr、SS，项目喷淋废水针对有机废气水喷淋削减量约为 6.165t/a，根据查阅资料 1g有机废

气折算为 1.5~2.2gCOD，本项目按平均 1.85g计，则废水 COD产生浓度约为 5069mg/L，SS约为 500mg/L，废水收集后进入厂区

废水处理站，处理达标后纳管外排。

⑤汇总

本项目废水各污染物产生详见下表。



台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆减震器和 400台专用设备技改项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号82

表 4-19 废水污染物产生情况

项目 废水产生量 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 悬浮物 石油类 LAS 无机盐 总锌 总锰

清洗废水
产生浓度 mg/L / 1000 / / / 300 20 20 / / /

产生量 t/a 3182.40 3.182 / / / 0.955 0.064 0.064 / / /

前处理废水
产生浓度 mg/L / 1800 80 450 700 700 200 200 / 少量 少量

产生量 t/a 7766.62 13.980 0.621 3.495 5.437 5.437 1.553 1.553 / 少量 少量

浓水及反冲洗废水
产生浓度 mg/L / 60 / / / 50 / / 少量 / /

产生量 t/a 2895.22 0.174 / / / 0.145 / / 少量 / /

喷淋废水
产生浓度 mg/L / 2535 / / / 500 / / / / /

产生量 t/a 4500 11.405 / / / 2.250 / / / / /

生产废水合计
产生浓度 mg/L / 1567 34 191 296 479 88 88 / 少量 少量

产生量 t/a 18344.23 28.741 0.621 3.495 5.437 8.786 1.617 1.617 / 少量 少量

企业拟将新建污水处理系统，将各股生产废水收集后汇入厂区污水处理系统，经处理后，70%的生产废水与经预处理的生活

污水一起计量纳管，经玉环市干江污水处理厂处理达标排放，剩余30%生产废水经深度处理后，回用于喷淋用水、车间前处理用

水。

表 4-20 项目废水污染物产排情况汇总

污

染

源

污染物

污染物产生 纳管情况 污染物排放

核算

方法

产生量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
纳管浓度

（mg/L）
纳管量

（t/a）
核算

方法
污染物

排放量

（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

废水

化学需氧量

类比

法
18344.23

1567 28.741 78.3 1.006

系数

法

化学需氧量

12840.96

30 0.385

氨氮 34 0.621 6.8 0.087 氨氮 1.5（2.5） 0.025

总氮 191 3.495 38.1 0.489 总氮 12（15） 0.170

总磷 296 5.437 3.0 0.038 总磷 0.3 0.004

悬浮物 479 8.786 23.9 0.308 悬浮物 5 0.064



台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆减震器和 400台专用设备技改项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号83

石油类 88 1.617 4.4 0.057 石油类 0.5 0.006

LAS 88 1.617 8.8 0.113 LAS 0.3 0.004



台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆减震器和 400台专用设备技改项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号84

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水纳管可行性和达标可行性分析

①废水处理设施

根据建设单位提供的废水治理方案，具体废水处理工艺见下图：

图4-2 企业废水处理设施工艺图

废水处理工艺说明：

生产废水由车间分质分流，清洗废水、脱脂废水通过调节池预处理后流入



台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆减震器和 400台专用设备技改项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号85

集水调节池 1，经 8小时以上水力停留均匀水质、水量后，控制流量经提升泵分

别泵入芬顿氧化一体装置后进入快混池；前处理清洗废水、喷淋废水、浓水及

反冲洗废水流入集水池 2，出水自流入快混池，经加药混凝后进入慢混池，再加

助凝剂进一步絮凝反应，然后进入沉淀池沉淀，再自流进入中和池，适量加入

硫酸调节 pH值至中性。

沉淀废水自流入预曝调节池，经 6小时以上停留曝气均匀水质、水量和隔

油后，控制流量经提升泵泵入中和混凝沉淀池的中和区。在中和反应区

（HRT=15min），在机械搅拌下加入石灰饱和溶液中和，通过 pH控制仪控制混

合后的 pH值为 6~9。在混凝反应区（HRT=15min），在机械搅拌下加入 PAM

溶液，加入量范围由运行测定。在絮凝区（HRT=30min），靠水力布置均衡水

力后，自流入斜管沉淀区进行固液分离。上清液自流入生化调节池。

斜管沉淀区沉淀物和二沉池沉淀污泥自流入污泥池，调节池含油浮渣经人

工清渣到污泥池。污泥池污泥经螺杆泵泵入压滤机，经干化后，干废渣拌煤焚

烧或外运处置，滤液回流至曝气调节池。

后续废水进入生化系统进行生化处理，其中 70%达标排放。30%经砂滤、

碳滤、超滤深度处理后进入回用水池，回用于生产线前处理用水。

②废水处理措施及回用可行性分析

本项目生产废水污染物主要为 pH、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮

物、石油类、LAS、无机盐、总锌、总锰，处理工艺主要通过隔油池、芬顿氧

化、混凝沉淀、水解酸化+接触氧化等工艺去除废水中污染物，参照《排污许可

证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）“表 26 汽车制造业排污单

位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”，采取以上措施处理后，生

产废水处理系统出水的各类污染物均能满足纳管标准。

表 4-21 废水类型及污染治理推荐可行技术

废水类型 污染物类型 污染治理工艺

涂装车间其

他生产废水

pH值、化学需氧量、石油

类、悬浮物、阴离子表面活

性剂、五日生化需氧量、磷

酸盐、氨氮

调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸

附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜、

膜分离等）、沉淀、二级生化、气浮、消毒

全厂生产废

水处理设施

石油类、动植物油、化学需

氧量、五日生化需氧量、悬

浮物、氨氮、磷酸盐

格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、沉

淀、二级生化、砂滤、消毒、反渗透、浓缩

蒸发

本项目与浙江工交机械股份有限公司水质、生产废水处理工艺基本相同，

通过类比浙江工交机械股份有限公司验收报告（报告编号：浙新硕检（2021）



台州九桔科技股份有限公司年产 1000万只车辆减震器和 400台专用设备技改项目

浙江环耀环境建设有限公司 杭州市拱墅区上塘路 329号86

竣字第 058号），该废水处理工艺对生产废水有较好的处理效果，浙江工交机

械股份有限公司项目生产废水可稳定达标排放，回用水质可满足车间前处理用

水水质要求。本项目主要污染物种类和浓度与浙江工交机械股份有限公司项目

基本一致，因此本评价认为本项目选取的废水处理工艺对本项目生产废水有较

好的去除效果，可保证废水稳定达标排放，回用水质能满足前处理及喷淋用水

水质要求。

③处理达标性分析

根据废水设计方案，并参考同类企业的废水处理效率，本项目废水防治设

施相关参数见下表。

表 4-22 本项目废水防治设施相关参数一览表

废水

类别
污染物种类

进水浓度

（mg/L）

污染防治设施概况

纳管浓度

（mg/L）
纳管限值

（mg/L）
处理

能力

（t/h）

处理

工艺

处理

效率

是否为

可行性

技术

生产

废水

化学需氧量 1567

20

隔油池、

芬顿氧

化、混凝

沉淀、水

解酸化+

接触氧化

95.00%

是

78.3 380
氨氮 34 80.00% 6.8 35
总氮 191 80.00% 38.1 50
总磷 296 99.00% 3.0 4
悬浮物 479 95.00% 23.9 260
石油类 88 95.00% 4.4 20
LAS 88 90.00% 8.8 20

综上所述，本项目废水处理工艺可行，满足《排污许可证申请与核发技术

规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）等相关文件要求，项目废水中各类污染物能

够达到玉环市干江污水处理厂接管标准要求，污水处理设施处理是可行的。

（3）依托可行性分析

①依托玉环市干江污水处理厂

玉环市干江污水处理厂位于干江镇滨港工业城，根据《玉环县干江污水处